АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 апреля 2023 года № 20
д. Тогодь

Об организации работы по обеспечению пожарной безопасности на территории Тогодского сельского поселения в весенне-летний
период 2022 года

        В соответствии Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях заблаговременной подготовки к пожароопасному периоду 2023 года на территории  Тогодского сельского поселения, Администрация  Тогодского сельского  поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1.Утвердить План мероприятий по защите от пожаров населенных пунктов и объектов экономики Тогодского сельского поселения на 2023 год согласно приложению.
          2.Провести проверку систем оповещения населения и определить место эвакуации в случае возникновения ЧС.
          3. Организовать наблюдение за пожарной обстановкой на территории населенных пунктов, расположенных в непосредственной близости к лесным массивам.
          4.Запретить проведение сжигания травы  на сельскохозяйственных угодьях и территориях, граничащих с лесными участками, в населенных пунктах, за исключением мест, определенных Администрацией Тогодского сельского поселения.
           5.Рекомендовать руководителям учреждений и   организаций, расположенных на территории Тогодского сельского поселения:
- провести ревизию имеющихся средств пожаротушения;
- обеспечить выполнение полного комплекса мер пожарной безопасности на подведомственных территориях;
- проводить cкашивание  травы и ее уборку, уборку легко воспламеняющихся предметов на подведомственной территории.

6. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Тогодской официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
сельского поселения                                              Г.И.Хаббо

Утверждён
Постановлением Администрации
Тогодского сельского поселения
от 04.04.2023 г. № 20
ПЛАН
мероприятий об организации работы по обеспечению пожарной безопасности на территории Тогодского сельского поселения в
 весенне-летний период 2023 года

	№ п/п
	Проводимые действия
	Ответственный исполнитель
	Срок выполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовка объектов жизнеобеспечения населения к весенне-летнему пожароопасному периоду 2023 года
	Администрация Тогодского сельского поселения
	До 10.04.2023 г

	2.
	Проверка готовности сил и средств поселения к действиям в пожароопасный период
	Администрация Тогодского сельского поселения
	До 05.04.2023 г

	3.
	Организовать на собраниях с населением работу по изучению правил пожарной безопасности и действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций,  распространение памяток и листовок о мерах пожарной безопасности (населённые пункты, библиотеки,сельские клубы)
	Администрация Тогодского сельского поселения,

	В течение пожароопасного периода

	4.
	Организация и участие в проведении совместных рейдов по населенным пунктам Тогодского сельского поселения по выявлению нарушений требований ПБ (очистка территорий от сухой травы, мусора, наличие указателей пожарных водоемов, подъездов к ним и др. превентивные мероприятия)
	Администрация Тогодского сельского поселения
	До  01.05.2023

	5.
	Обеспечение готовности технических средств оповещения для информирования населения на случай возникновения пожароопасной ситуации
	Администрация Тогодского сельского поселения
	До 10.04.2023 г

	6.
	Обеспечение надлежащего технического содержания дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, строениям, наружным искусственным водоемам, являющимися источником наружного противопожарного водоснабжения.
	Администрация ского сельского поселения
	До 05.04.2023 г

	7.
	Распространение памяток, листовок и буклетов по тематике «Правила пожарной безопасности», «Ответственность за нарушение требований ПБ в лесах и н.п.»
	Администрация Тогодского сельского поселения,
Аполецкое лесничество
	В течение пожароопасного периода

	8.
	Проведение комплекса инженерно-технических мероприятий по защите населенных пунктов от пожаров (устройство минерализованных полос, пожарных пирсов, проезда к ним и указателей)
	Администрация Тогодского сельского поселения
	До 10.04.2023 г

	9.
	Организовать взаимодействие администрации поселения с ЕДДС Холмского муниципального района (ГО) на предмет своевременного обмена информацией о пожарной обстановке в лесах и на территории населенных пунктов поселения.
	Администрация Тогодского сельского поселения
	В течение пожароопасного периода

	10.
	Уточнить пункты временного размещения для проведения эвакуации населения из населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных и других ландшафтных (природных) пожаров.
	Администрация Тогодского сельского поселения
	До 05.04.2023 г.

	   11.
	Организовать ремонт неисправных противопожарных водоисточников в населенных пунктах, а также оборудование пирсов (подъездов) к имеющимся открытым водоёмам
	Администрация Тогодского сельского поселения
	 До 10.05.2023 г.

	   12.
	Организовать проведение работ по опашке населенных пунктов, к которым примыкают лесные массивы и торфяники на границах населенных пунктов, вырубке сухостоя и созданию противопожарных минерализованных полос на границе лесных массивов
	 Глава поселения
	 До 15.05.2023 г.

	   13.
	Определить порядок оповещения жителей населенных пунктов о пожаре, прибытия и действий на пожаре
	 Глава поселения, зам. главы администрации
	 До  15.04.2023 г.

	   14.
	При угрозе распространения лесного пожара организовать круглосуточное дежурство (патрулирование) населения в населенных пунктах

	Администрация Тогодского сельского поселения
	До 30.05.2023 г.

	  15.
	Уточнить в организациях наличие инженерной и другой специальной техники, которую можно привлекать к тушению лесных пожаров

	 Администрация Тогодского сельского поселения
	До 20.04.2023 г.

	   16.
	Организовать проведение противопожарных инструктажей с нанимателями, арендаторами и собственниками жилых помещений, собраний с жильцами жилых домов, распространение памяток о мерах пожарной безопасности в жилье, лесу и действиях в случае угрозы распространения лесных пожаров на населенные пункты

	 Глава поселения
Специалисты администрации
	До 01.05.2023 г.

	   17.
	Организовать при установлении сложной обстановки с лесными пожарами в соответствии с законодательством ввод на соответствующих территориях особого противопожарного режима и дополнительных требований к пожарной безопасности для населения и организаций
	 Глава поселения
	 По мере необходимости

image1.png